
项目编号：32yzf4

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：顺科新能源及工业连接系统智能制造基地建

设项目

建设单位（盖章）：顺科智连技术股份有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]

产排污核算方法和

系数手册》中

“38-40电子电气

行业系数手册”

“机械加工”采用“研磨液”

进行“抛光”的“所有规模”

的产污系数：工业废水量

1.003×100t/t-产品，COD
1.039×102g/kg-原料，氨氮

7.337×10-1g/kg-原料，总氮

2.762×100g/kg-原料，总磷

1.411×10-1g/kg-原料，石油类

3.742×100g/kg-原料

注塑母排与复合母排紫铜

带加工需研磨，紫铜带共使

用 14100t/a，产品产出难以

估计，取设计研磨废水产生

量 3758t/a折算，则研磨各

污染物产生浓度：COD
221.13mg/L、氨氮 1.60mg/L、

总氮 5.85mg/L、总磷

0.27mg/L、石油类 7.98mg/L

相同工

序、相

似原料

的产污

系数法

广东德群检测技术

有限公司 2021年 1
月 13日对东莞市

湘将鑫精密科技有

限公司废水检测报

告（报告编号：

DQ-2021010436）

该企业研磨工序仅使用自来

水，超声波清洗使用洗洁精清

洗，其研磨废水、磁力研磨废

水、超声波清洗废水的混合废

水水质监测报告可知，该水质

指标为：SS 118mg/L、CODCr

1440mg/L、BOD5 267mg/L、
NH3 9.78mg/L、TP 3.21mg/L、
石油类 2.48mg/L、阴离子表面

活性剂 15.4mg/L

SS 118mg/L、CODCr

1440mg/L、BOD5 267mg/L、
NH3 9.78mg/L、TP

3.21mg/L、石油类 2.48mg/L、
阴离子表面活性剂

15.4mg/L

相同工

序、相

似原料

的产污

系数法

广东悦翔检测技术

有限公司 2024年 4
月 23日对东莞市

智汇五金有限公司

的废水检测报告

（报告编号：

YX20241017）

该企业研磨工序使用研磨石、

研磨液、光亮剂为原料，其研

磨废水、超声波清洗废水、水

洗废水的混合废水污染物平

均产生浓度：悬浮物 56mg/L、
CODCr898mg/L、

BOD5230mg/L、氨氮

26.4mg/L、石油类 50mg/L、
总磷 1.56mg/L、总氮

148mg/L、阴离子表面活性剂
130.448mg/L

悬浮物 56mg/L、
CODCr898mg/L、

BOD5230mg/L、氨氮

26.4mg/L、石油类 50mg/L、
总磷 1.56mg/L、总氮

148mg/L、阴离子表面活性

剂 130.448mg/L

相同工

序、相

似原料

的产污

类比法

优先参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“33-37，431-434

机械行业系数手册”的废水产污系数，其他污染保守按水质浓度最大值，则本项



133

目研磨废水各污染物浓度为 COD 221.13mg/L、氨氮 1.60mg/L、总氮 5.85mg/L、总

磷 3.21mg/L、石油类 7.98mg/L、SS 118mg/L、BOD5 230mg/L、LAS 130.448mg/L。

项目研磨废水产生和处理情况见表 4-25。

自建污水处理站“化学混凝法+生物接触氧化法+化学混凝法”对各污染物的

处理效率不同，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“33-37，

431-434机械行业系数手册”中“化学混凝法”对 COD 处理效率为 40%，对总磷

处理效率为 85%，对石油类处理效率为 50%，“生物接触氧化法”对 COD 处理

效率为 70%，对总磷处理效率为 40%，对石油类处理效率为 70%，则项目自建污

水处理站对 COD 处理效率为 89.2%，对总磷处理效率为 98.65%，对石油类处理

效率为 92.5%；根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“3360电镀

行业系数手册”镀锌（挂镀）中“化学混凝法”对氨氮、总氮处理效率均为 88%，

“化学混凝法+生物法”对氨氮、总氮处理效率均为 93%，则项目自建污水处理站

对氨氮、总氮处理效率为 99.2%；参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ 2009-2011）表 2接触氧化法对工业废水的 BOD5、SS的去除效率设计值分别

为 70%~95%、70%~90%，本项目接触氧化法对 BOD5、SS 的去除效率取 80%、

75%；参考《混凝沉淀/CASS/砂滤工艺处理漂染废水》（中国给水排水）混凝沉

淀池对BOD5、SS的去除效率分别为 40%、31.3%，则项目自建污水处理站对BOD5、

SS的处理效率分别为 92.8%、88.2%；参考《常规混凝工艺对阴离子表面活性剂

的去除研究》（任刚 霍福义 林涛等），混凝法对阴离子表面活性剂的去除效率

为 20%左右，参考《LAS 阴离子表面活性剂及其处理工艺》，生物接触氧化法对

LAS的去除率可保持＞93%，项目自建污水处理站处理 LAS 的效率为 95.5%。则

项目生产废水产排情况见下表。

表 4-25 改扩建项目生产废水产排情况一览表

废水类型
污染物

名称

污染物产生量

处理措施
处理

效率

污染物排放量

产生系数
(mg/L) 产生量(t/a) 排放浓度

(mg/L)
排放量
(t/a) 排放去向

碳氢清洗

废水
348.096
t/a

COD 5999.9 2.089
化学混凝

法+生物

接触氧化

法+化学

混凝法

89.2% 647.9892 0.226 处理后排

入市政污

水管网，输

送至中心

城区净水

厂深度处

BOD5 267 0.093 92.8% 19.22 0.007

SS 118 0.041 88.2% 13.924 0.005

氨氮 9.78 0.003 99.2% 0.078 0.00003

总氮 89.4 0.031 99.2% 0.7152 0.0002



134

理后排放总磷 3.97 0.001 98.7% 0.052 0.00002

石油类 2000.3 0.696 92.5% 150.0225 0.052

LAS 15.4 0.005 95.5% 0.693 0.00024

研磨废水
3758t/a

COD 221.13 0.831 89.2% 23.882 0.090

BOD5 230 0.864 92.8% 16.6 0.062

SS 118 0.443 88.2% 13.924 0.052

氨氮 1.6 0.006 99.2% 0.0128 0.00005

总氮 5.85 0.022 99.2% 0.047 0.0002

总磷 3.21 0.012 98.7% 0.042 0.0002

石油类 7.98 0.030 92.5% 0.5985 0.002

LAS 130.448 0.490 95.5% 5.870 0.022

总生产废

水
4106.096

t/a

COD 711.138 2.92 89.2% 76.803 0.315

BOD5 233.068 0.957 92.8% 16.781 0.069

SS 117.874 0.484 88.2% 13.909 0.057

氨氮 2.192 0.009 99.2% 0.018 0.0001

总氮 12.908 0.053 99.2% 0.103 0.0004

总磷 3.166 0.013 98.7% 0.041 0.0002

石油类 176.810 0.726 92.5% 13.261 0.054

LAS 120.552 0.495 95.5% 5.425 0.022

由于碳氢清洗废水 COD浓度较大，B/C值远小于 0.3，可生化性较差，故项

目碳氢清洗废水需单独经水解酸化预处理，提高可生化性后再与研磨废水一同汇

入自建污水处理站处理。改扩建项目生产废水经自建污水处理设施处理后的出水

水质可以满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1水污染物“间

接排放”的排放限值后，排入市政污水管网，输送至中心城区净水厂深度处理后

排放。

2.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

2.2.1三级化粪池、隔油隔渣池可行性分析

项目生活污水经三级化粪池处理、厨房含油污水经隔油隔渣池预处理能达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污

水管网，再经中心城区净水厂深度处理达标后排入联和排洪渠，最终汇入东江北

干流（东莞石龙-增城新塘）。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施

是有效的。

2.2.2自建污水处理站可行性分析



135

（1）处理能力的匹配

改扩建项目碳氢清洗废水、研磨废水总产生量为 4106.096t/a（13.161t/d），

为预留未来发展空间，项目自建污水处理设施设计处理能力为 20m3/d。项目年生

产 312 天，则污水处理设施处理量为 6240t/a，因此项目自建污水处理设施可承受

处理本项目生产废水。

项目污水处理设施的处理工艺为化学混凝法+生物接触氧化法+化学混凝法，

碳氢清洗废水和研磨废水经自建污水处理设施处理后可达到《电子工业水污染物

排放标准》（GB 39731-2020）表 1水污染物“间接排放”的排放限值后接入城市

污水管网，引至中心城区净水厂进行深度处理，处理达标后排入联和排洪渠，最

终汇入东江北干流（东莞石龙-增城新塘）。因此本项目投入运行后，生产废水进

入自建污水处理设施处理是可行的。

自建污水处理设施处理工艺如下图所示。

图 4-3 本项目生产废水处理工艺流程图



136

工艺说明：

碳氢清洗废水先经水解酸化器预处理后与研磨废水一同收集至调节池，经提

升泵将废水打入加药反应池中，加入 PAC、调节 pH、加入 PAM等药剂使其与水

中污染物反应生成易沉淀物后进入沉淀池将其沉淀于池底的泥斗，此过程用到化

学混凝法。

上清液进入生化曝气池，池内安装填料选用弹性组合填料，易结膜、不堵塞。

污水中好氧微生物利用污水中有机污染物作为营养源，生长粘附在填料表面，达

到去除部分污染物的目的，此过程用到生物接触氧化法。生化曝气池出水自流入

加药反应池，进行二次加药再进入沉淀池。沉淀池主要去除污水中残留悬浮物上

清液出水经砂滤池过滤后达标排入市政污水管网。

污泥在泥斗中利用气体自然重力提升原理，将污泥排至污泥浓缩池，浓缩后

的污泥经压滤机将污泥脱水后统一收集交由有资质的处置机构进行无害化处理。

通常会用 B/C比（即 BOD/COD）来表示污水的可生化性（指污水中污染物

被微生物降解的难易程度），当 BOD/COD 大于 0.3 时，一般认为该废水具有可

生化性，这意味着废水中的有机物可以通过生物处理过程（如厌氧或好氧生物处

理）进行有效地去除。比值关系：BOD5/COD 值越大，废水可生化性评度越高。

BOD5/COD 指标是 5日生化需氧量与化学需氧量的比值，是污水可生化降解性的

指标。公式表示为：

BOD5/COD=（1-a）*（K/V）

式中：a为生化难以降解部分 CODNB与 COD之比；K为 BOD5与最终生化

需氧量 BODU 之比，为常数。

当 B/C>0.58，完全可生物降解

当 B/C=0.45-0.58，生物降解性良好

当 B/C=0.30-0.45可生物降解

当 0.1<B/C<0.3时，难以生物降解。

当 B/C<0.1，则不可生物降解

从式中可以看出 BOD5/COD值随 a增大而减小，故这一比值可反映污水可生

化降解性的功能。通常以 BOD5/COD=0.3为污水可生化降解的下限。



137

本项目碳氢清洗废水 BOD5/COD=0.045，难以满足可生化降解的条件，故碳

氢清洗废水需单独经水解酸化预处理，提高可生化性。根据项目碳氢清洗废水、

研磨废水的污染物特征，废水成份复杂、浓度的波动大、排放不规律，容易影响

生物反应活性，属难处理的废水，并且某些成分对微生物有抑制和毒害作用，降

解缓慢，要使 COD、总磷、石油类等多项指标达到排放要求，采用单一的处理方

法往往不能奏效，而且会造成运行费用的不经济性，需采用物理、化学生物等相

结合的综合处理方法，对不同的污染物和不同的处理阶段采用相应的处理方法，

达到合理、高效、经济目的，故项目碳氢清洗废水需单独经水解酸化预处理，提

高可生化性后再与研磨废水一同汇入自建污水处理站采用“化学混凝法+生物接触

氧化法+化学混凝法”处理。

（2）处理效率的匹配

自建污水处理设施对碳氢清洗废水、研磨废水各阶段处理效率，见下表。

表4-26 自建污水处理设施对碳氢清洗废水、研磨废水各阶段处理效率一览表 单位：mg/L

工艺 项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
石油

类
LAS

/ 进水
711.13

8
233.06
8

117.87
4 2.192 12.908 3.166 176.81 120.55

2

化学混

凝

去除率 40% 40% 31.3% 88% 88% 85% 50% 20%

出水
426.68

3
139.84
1 80.979 0.263 1.549 0.475 88.405 96.442

生物接

触氧化

去除率 70% 80% 75% 42.7% 42.7% 40% 70% 93%

出水
128.00

5 27.968 20.245 0.151 0.89 0.285 26.522 6.751

化学混

凝

去除率 40% 40% 31.3% 88% 88% 85% 50% 20%

出水 76.803 16.781 13.908 0.018 0.107 0.043 13.261 5.401

总处理效率 89.2% 92.8% 88.2% 99.2% 99.2% 98.7% 92.5% 95.5%

系统出水浓度 76.803 16.781 13.909 0.018 0.10 0.041 13.261 5.425

《电子工业水污染

物排放标准》（GB